Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Ano 53 São Paulo, terça-feira, 8 de abril de 2008 Número 65

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

PORTARIA 286, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor MAURICIO HIROYUKI SATO, RF 729.333.0.00,
para, no período de 01.04.08 a 30.04.08, exercer o cargo de
Conselheiro Julgador, Ref. DAS-12, da Segunda Câmara Julga-
dora Efetiva - 2ª CJE, do Conselho Municipal de Tributos - CMT,
da Secretaria Municipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 287, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31.03.08, o senhor VITOR CAVALCANTI
DA SILVA, RF 757.305.7.00, do cargo de Assistente Técnico I,
Ref. DAS-09, do Gabinete do Prefeito, de provimento em co-
missão, dentre portadores de diploma de nível superior, cons-
tante do Decreto 48.549, de 18.07.07.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 288, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ROSIRAN CARVALHO DE FREITAS, RF
547.796.4.01, do cargo de Coordenador de Unidade de Saúde,
Referência DAS-10, da Unidade Básica de Saúde Jardim Elba
“Humberto Gastão Bodra”, da Supervisão Técnica de Saúde de
Vila Prudente / Sapopemba, da Coordenadoria Regional de
Saúde Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, constante
do Decreto 46.209/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 289, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor MARIO FERRARO, RF
526.420.102, do cargo de Assistente Técnico Educacional , re-
ferência QPE-17, da Diretoria Regional de Educação de São Mi-
guel, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 290, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor PAULO SERGIO ARIEDE, RF
621.911.003, do cargo de Assistente Técnico Educacional , re-
ferência QPE-17, da Diretoria Regional de Educação de Campo
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 291, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora MARIA NAKAMURA, RF
502.005.101, do cargo de Assistente Técnico II, referência
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação de Jaçanã/Tre-
membé, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 292, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 15/02/2008, o senhor AN-
TONIO FURIS, RF 575.049.101, do cargo de Assistente Técnico
II , referência DAS-11, da Diretoria Regional de Educação do
Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 293, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora SUELI APARECIDA DE PAULA
MONDINI, RF 675.197.102, do cargo de Assistente Técnico
Educacional, referência QPE-17, da Diretoria Regional de Edu-
cação do Ipiranga, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 294, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor JOÃO BATISTA DA SILVA, RF
634.918.801, do cargo de Assistente Técnico II, referência
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação da Penha, da Se-
cretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 295, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor LOURIVAL CELESTINO, RF
759.673.100, do cargo de Assistente Técnico II, referência
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação de São Miguel, da
Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 296, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor FABIO JOSÉ ALVES VIEIRA, RF
747.609.400, do cargo de Assistente Técnico II , referência
DAS-11, da Diretoria Regional de Educação de Freguesia/Brasi-
lândia, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 297, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o senhor MARCELO SILVA, RF 660.689.000,
do cargo de Diretor de Divisão Técnica , referência DAS-12, da
Divisão Técnica de Planejamento, da Diretoria Regional de Edu-
cação de Itaquera, da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 298, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora NABIHA ABUD BACCARIN, RF
670.256.204, do cargo de Assistente Técnico Educacional , re-
ferência QPE-17, da Diretoria Regional de Educação da Penha,
da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 299, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora DALVA DE MORAIS, RF
524.740.301, do cargo de Assistente de Diretor de Escola , re-
ferência QPE-22, da EMEI Severino do Ramo, da Diretoria Re-
gional de Educação de São Miguel, da Secretaria Municipal de
Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 300, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ANGELA ELIANA DE MARCHI, RF.
3009343-07, do cargo de Supervisor Técnico II, ref. DAS-12, da
Supervisão de Assistência Social, da Coordenadoria de Assis-
tência Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Sé, cons-
tante da Lei 13682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 301, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor MILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, RF
749.811.0.00, do cargo de Assistente II, Ref. DAI-05, da Secre-
taria Municipal de Finanças.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 302, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 07.04.08, a senhora KATIA CI-
LENE GUERREIRO, RF 757.049.0.00, do cargo de Assistente
Técnico II, Ref. DAS-11, da Secretaria do Governo Municipal,
de provimento em comissão, constante do Decreto 46.220, de
18.08.05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 303, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a senhora MARIZA LEIKO KUBO, RF
118.611.6.01, do cargo de Assessor Técnico, Ref. DAS-12, do
Gabinete da Secretaria Municipal de Educação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

LEI Nº 14.714, DE 7 DE ABRIL DE 2008

(Projeto de Lei nº 318/07,
do Vereador Antonio Carlos Rodrigues - PR)

Dá nova redação ao inciso I do art. 3º
da Lei nº 10.205, de 4 de dezembro de
1986, e dá outras providências.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câ-
mara Municipal, nos termos do disposto no inciso I do artigo 84
do seu Regimento Interno, decretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º O inciso I do art. 3º da Lei nº 10.205, de 4 de dezembro
de 1986, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º .............................................................
I - quando ocorrerem alterações referentes ao tipo ou
características da atividade, do Cadastro de Contri-
buintes Mobiliários - CCM ou da razão social do esta-
belecimento.”(NR).

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 3º Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no
que couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contado
de sua publicação.
Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de abril
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

DECRETO Nº 49.380, DE 7 DE ABRIL DE 2008

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 1.000.000,00, de acordo com a Lei
nº 14.658/07.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de
2007, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades
da Secretaria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.000.000,00
(hum milhão de reais), suplementar à seguinte dotação do or-
çamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

11.20.04.122.0251.1031 Construção, Ampliação e Reforma de
Edificações - SGM

44905100.00 Obras e Instalações 1.000.000,00

1.000.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

22.10.15.451.0269.5000 Aumento de Capital da Empresa Municipal de
Urbanização - EMURB

45906500.00 Constituição ou Aumento de
Capital de Empresas 1.000.000,00

1.000.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal
WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES, Secretário Municipal
de Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de abril
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

DECRETO Nº 49.381, DE 7 DE ABRIL DE 2008

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 65.051,34, de acordo com a Lei nº
14.658/07.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da au-
torização contida na Lei nº 14.658, de 26 de dezembro de 2007, e
visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 65.051,34 (ses-
senta e cinco mil, cinqüenta e um reais e trinta e quatro cen-
tavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

17.10.04.122.0251.3000 Melhorias e Benfeitorias nas
Dependências da SF

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica 65.051,34

65.051,34

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

17.10.04.122.0251.4000 Administração da Secretaria Municipal de Finanças
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 65.051,34

65.051,34

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES, Secretário Municipal
de Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 7 de abril
de 2008.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA 279, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor NEZITO PEREIRA DOS REIS, RF
562.687.1.02, do cargo de Encarregado Geral de Sonoplastia,
Ref. AA-04, do Serviço de Sonoplastia, da Divisão de Artes Cê-
nicas e Música, do Centro Cultural São Paulo, da Secretaria
Municipal de Cultura, constante da Lei 10.430/88.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 280, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ALVINO JOAQUIM DE SOUZA, RF
626.695.9.01, do cargo de Instrutor Cultural, Ref. DAI-05, da
Oficina de Artes Plásticas, da Divisão de Artes Plásticas, do
Centro Cultural São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura,
constante da Lei 11.511/94.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 281, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor EMERSON NASCIMENTO DA SILVA, RF
733.749.3.00, do cargo de Diretor de Divisão, Ref. DAS-11, da
Divisão Administrativa, do Departamento Biblioteca Mário de
Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do De-
creto 46.434/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 282, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RODRIGO MARX MATIAS CARDOSO, RF
734.421.0.00, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-
07, da Divisão Administrativa, do Departamento Biblioteca
Mário de Andrade, da Secretaria Municipal de Cultura, cons-
tante do Decreto 46.434/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 283, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora DEBORA SIBANTOS PENTEADO GRIMALDI,
RF 563.242.1.01, do cargo de Assessor Especial, Ref. DAS-14,
da Secretaria Municipal de Planejamento.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 284, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora ANGELA
ELIANA DE MARCHI, RF 3009343-07, para responder pelo
cargo de Coordenador, referência DAS-15, da Coordenadoria
de Assistência Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Sé,
constante das Leis 13.399/02 e 13.682/03.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 285, DE 7 DE ABRIL DE 2008
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI, RF
7546891-00, do cargo de Coordenador de Projetos, referência
DAS-10, do Centro de Referência de Assistência Social, da Su-
pervisão de Assistência Social, da Coordenadoria de Assistência
Social e Desenvolvimento, da Subprefeitura Sé, constante da Lei
13.682/03 e Portaria Intersecretarial 15/SMADS/SMSP/2006.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de abril de
2008, 455º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito